
 

CK/ck. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º 25, DE  29 DE ABRIL DE 2005. 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 208ª Reunião 

Ordinária, realizada em 29 de abril de 2005,  

 

 

R E S O L V E:         homologar os Convênios abaixo discriminados: 

                        

1. Convênio celebrado entre o INSTITUTO NACIONAL DE CO-

LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-INCRA e a FUNDA-

ÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓ-

GICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-FAPUR, com a interveniência da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivan-

do a implementação do Programa de Formação de Estudantes (Pro-

grama Nacional de Educação no Campo) para a assistência técnica e 

a extensão rural em áreas de Reforma Agrária e de Agricultura 

Familiar (processo nº 23083.000851/2005-36). Assinado em 24 de 

dezembro de 2004;  

2. Convênio celebrado entre o LABORATÓRIO FARMACÊU-

TICO DA MARINHA e a UNIVERSIDADE FEDERAL RU-

RAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando a concessão, 

por parte da Marinha do Brasil, de estágio curricular não 

remunerado a estudantes regularmente matriculados e com fre-

qüência efetiva nos cursos profissionalizantes de Química Indus-

trial, vinculados à UFRRJ, em nível superior, colaborando com o 

seu processo educativo (processo número 23083.000865/2005-41). 

Assinado em 14 de fevereiro de 2005. 

 

 

 

 

 

                                                                          RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                             Presidente 

 

 

 

 


